O valor da cota do salário-família por filho ou equiparado de 
qualquer condição, até quatorze anos de idade, ou inválido de qualquer idade, 
a partir de 1º de abril de 2011, é de:

I - R$ 29,41 (vinte e nove reais e quarenta e um centavos) para o servi-
dor com remuneração mensal não superior a R$ 573,58 (quinhentos e setenta 
e três reais e cinquenta e oito centavos);

II - R$ 20,73 (vinte reais e setenta e três centavos) para o servidor 
com remuneração mensal de R$ 573,59 (quinhentos e setenta e três reais e 
cinquenta e nove centavos), até R$ 862,11 (oitocentos e sessenta e dois reais 
e onze centavos).

Parágrafo único. O valor limite referido no “caput” deste artigo é esta-
belecido pelo Ministério de Previdência Social e será corrigido pelos mesmos 
índices aplicados aos benefícios do Regime Geral de Previdência Social.

[...]

Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEI Nº. 5.607

DE 19 DE ABRIL DE 2011
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Es-
pecial no valor de R$ R$ 144.000,00 (Cento e 
quarenta e quatro mil reais) e dá outras provi-
dências.

A Câmara Municipal de Ourinhos, aprovou em sessão do dia 18 de 
abril de 2011 e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Ge-
ral do Município, por sua Secretaria Municipal de Esporte e Recreação, em 
conformidade com a Lei nº. 5.603, de 12 de abril de 2011, o Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 144.000,00 (Cento e quarenta e quatro mil reais), 
referente ao Convênio firmado com o Governo Estadual para realização dos 
15º JORI (Jogos Regionais do Idoso) da 7ª Região Esportiva que será realiza-
do no período de 11 a 15 de maio de 2011 na cidade de Ourinhos, conforme 
especificações abaixo:

[...]

TOTAL.........................................................................................R$ 144.000,00

Art. 2º. As despesas do presente crédito no valor de R$ 144.000,00 
(Cento e quarenta e quatro mil reais) serão cobertas com recursos provenien-
tes do convênio firmado entre o Município de Ourinhos e o Governo Esta-
dual, no valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais) e o restante como 
Contrapartida Municipal no valor de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais) 
correrão por conta da anulação parcial das seguintes dotações do orçamento 
em vigor:
01.09.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E RECREAÇÃO
01.09.02 – Coordenadoria de Esportes e Recreação
215  01.110.00  3.3.90.30.00  27.812.0108.2.181  Material de Consumo..........